

Svar på skriftligt spörsmål SSS 561/2022 rd

Svar på skriftligt spörsmål om att lägga till en minnesdag för holocaust i kalendern i enlighet med EU-strategin och internationell praxis

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 561/2022 rd undertecknat av riksdagsledamot Antero Laukkanen /kd:

Hur främjar regeringen att det i enlighet med EU:s strategi och internationell praxis görs en ändring i den finländska kalendern så att den finska benämningen på Minnesdagen för förintelsens offer ”Vainojen uhrien muistopäivä” ändras till ”Holokaustin muistopäivä”?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Regeringen stöder helt EU:s strategi för att bekämpa antisemitism främja judiskt liv (2021–2030). Regeringen accepterar inte antisemitism i någon form.

Statsrådets kansli har genom sitt beslut (1208/2001) inrättat en minnesdag för förintelsens offer. I beslutet konstateras att den 27 januari firas en minnesdag för judar och andra människogrupper som utsatts för förföljelse. I beslutet har grunden för minnesdagen inte bara varit att minnas judiska offer utan också andra människogrupper som blivit offer för förföljelser. Detta innebär inte att andra former av folkmord och utrensning kan jämföras med förintelsen. Det är framför allt fråga om förintelsen (holocaust), vilket också har betonats i uttalandena från statsrådets representanter vid det nationella firandet av minnesdagen. Andra folkmord, till exempel i Rwanda, har också diskuterats t.ex. inom ramen för IHRA (International Holocaust Remembrance Alliance).

Holocaust är dessutom ett främmande ord som är svårt för många finskspråkiga, medan ”vainojen uhrien muistopäivä” är ett språkligt tydligt uttryck på finska. Institutet för de inhemska språken hänvisar i sitt uppdaterade utlåtande till det som tidigare konstaterats och förordar att det nuvarande namnet på minnesdagen bevaras. Det nuvarande namnet på minnesdagen kan inte entydigt anses vara för omfattande och därför vilseledande. Universitetets almanacksbyrå påpekar att det nuvarande namnet på minnesdagen under de tjugo år som den funnits i kalendern har hunnit bli etablerad praxis i Finland. Styrelsen för Universitetets almanacksbyrå har flera gånger diskuterat frågan och har inte sett något behov av en namnändring.

På basis av det som konstaterats ovan ser man för närvarande inget behov av att byta namn på minnesdagen.

Helsingfors 9.11.2022

Forsknings- och kulturminister Petri Honkonen